1

平成30年1月9日

各 位

会 社 名 アイエーグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長 古川 教行

 （JASDAQ・コード7509）

問合せ先 専務取締役 小 野  敦

 （TEL．045 - 821- 7500）

当社子会社による子会社（孫会社）の設立、及び店舗譲受に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社アイエーは、カー用品事業を営む「株式会社アイエーオートバックス」を

設立すること、また当該新設子会社（孫会社）が、株式会社みちのくオートバックス及び株式会社オートバッ

クス秋田より店舗を譲受することを決定しましたので下記のとおりお知らせいたします。

１． 子会社（孫会社）設立及び店舗譲受の理由

 当社グループは、連結子会社の株式会社アイエーを通じて、株式会社オートバックスセブンが運営するオー

トバックスフランチャイズチェンに加盟し、神奈川県を中心に東京都、岐阜県でオートバックス店舗を展開し

ております。

 この度、当社の子会社である株式会社アイエーは、平成30年 1月11日付で、株式会社アイエーオートバッ

クスを設立いたします。

当該新設会社は、株式会社みちのくオートバックス及び株式会社オートバックス秋田よりオートバックス店

舗13店舗、スーパーオートバックス2店舗を平成30年 3月1日付（予定）で譲受し、カー用品事業の更なる

拡充を図ることを目的にいたします。

２. 株式会社アイエーの概要                        平成29年3月31日現在

（１） 名 称 株式会社  アイエー

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市戸塚区品濃町545番地 3

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小熊 孝

（４） 事 業 内 容 カー用品の小売等

（５） 資 本 金 3億円

（６） 設 立 年 月 日 平成20年4月22日

（７） 大株主及び持株比率 アイエーグループ株式会社（当社） 100%

（８） 純 資 産 43億 85百万円

（９） 総 資 産 82億 38百万円

（10） 売 上 高 209億 40百万円

３.新設する子会社（孫会社）の概要

（１） 名 称 株式会社アイエーオートバックス

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市戸塚区品濃町545番地 3

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荒井 宏貴

（４） 事 業 内 容 カー用品の小売等

（５） 資 本 金 98百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成30年1月11日（予定）

2

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アイエー（当社の連結子会社）100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。なお、当社の子会社 株式会社アイエーの 100%

子会社であります。

人 的 関 係
当社従業員 1 名が当該会社の監査役を兼任する予定であ

ります。

取 引 関 係
当該会社は、当社の孫会社であり、当社の関連当事者に

該当いたします。

４. 店舗譲受の概要

  ① 当社の連結子会社である株式会社アイエーが新設する子会社（孫会社）株式会社アイエーオートバッ

クスは、株式会社みちのくオートバックス及び株式会社オートバックス秋田よりオートバックス店舗13店

舗、スーパーオートバックス店舗2店舗を平成30年 3月1日付で譲受いたします。

   ② 譲受店舗(15店舗)の直近事業年度(平成29年 3月期)の経営成績

譲受店舗（15店舗） 当社の平成29年 3月期連結実績

売 上 高 4,360 百万円 33,930百万円

売 上 総 利 益 1,769 百万円 14,644百万円

営業利益又は営業損失（△） △113百万円 676百万円

経常利益又は経常損失（△） △106百万円 970百万円

   ③ 譲受対象の資産・負債

      譲受の対象となる資産は、平成30年2月末時点のたな卸資産、有形・無形固定資産等を予定しており、

譲受の対象となる負債は、平成 30 年 2 月末時点の承継賞与債務等を予定しております。なお、譲受資産、

負債の金額については、現時点では確定しておりませんが、確定しましたら速やかに開示いたします。

④ 譲受価格及び決済方法

        1.譲受価額        76百万円（予定）

        2.決済方法        現金決済

⑤ 店舗を譲渡する法人の概要（1）                   平成29年4月 1日現在

（１） 名 称 株式会社みちのくオートバックス

（２） 所 在 地 宮城県仙台市泉区上谷刈四丁目10番26号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 武田 健一

（４） 事 業 内 容 カー用品小売（15店舗）

（５） 資 本 金 1億円

（６） 設 立 年 月 日 平成21年5月 1日

（７） 純 資 産 △111百万円

（８） 総 資 産 1,239 百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社オートバックスセブン 100%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。

3

⑤ 店舗を譲渡する法人の概要（2）                    平成29年4月1日現在

（１） 名 称 株式会社オートバックス秋田

（２） 所 在 地 秋田県秋田市仁井田蕗見町1番12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 武田 健一

（４） 事 業 内 容 カー用品小売（4店舗）

（５） 資 本 金 1億円

（６） 設 立 年 月 日 平成11年7月30日

（７） 純 資 産 △63百万円

（８） 総 資 産 223百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社オートバックスセブン 100%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。

５. 日程（予定）

（１） 決 定 日 平成30年1月 9日

（２） 基本合意書締結日 平成30年1月 9日

（３） 店舗譲渡契約締結日 平成30年1月25日

（４） 店 舗 譲 渡 日 平成30年3月 1日

６. 会計処理の概要

 本件は、企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴う当期連結におけるのれんの

金額は、現在精査中であり、確定しましたら速やかに開示いたします。

７. 今後の見通し

  現時点で、本件が当連結会計年度の業績予想に与える影響は精査中であり、今後修正の必要性及び公表す

べき事項が生じた場合は速やかに開示いたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成29年 5月12日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成30年3月期）
33,000百万円 850百万円   1,000百万円 520百万円

前期連結実績

（平成29年3月期）
33,930百万円 676百万円 970百万円 332百万円